
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la perizia tecnica del 06.03.2008, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 

Determinazione, con la quale si riferisce la necessità di provvedere alla straordinaria manutenzione degli impianti 

elettrici e speciali (antintrusione, fotovoltaici) installati in diversi edifici e aree comunali (Torre Libraria, Scuole 

e/o Asili, Mercato Coperto, Darsena ecc.), al fine di assicurare la massima funzionalità, risparmio energetico e 

sicurezza degli impianti in questione;

Visto che l'importo complessivo della suddetta perizia di spesa risulta di complessivi euro 55.500,00 

dettagliatamente suddiviso come segue:

1)-  Sistemazione impianto di alimentazione per allacci elettrici 

nell'area del Ventena sede del mercatino etnico estivo:

 Euro 18.600,00 (IVA inclusa);

 

2)-  Adeguamento alla normativa vigente del montacarichi in uso 

presso la Torre Libraria dotandolo delle necessarie 

apparecchiature di sicurezza: Euro 2.760,00 (IVA e montaggio 

incluso);

3)-  Installazione nuovo impianto antintrusione nella scuola media di 



Via del Partigiano: Euro 5.160,00 (IVA e montaggio incluso);

4)-  Sostituzione lampade di emergenza e di "via di fuga" al Mercato 

Coperto" al fine del rinnovo del "Certificato Prevenzione 

Incendi": Euro 6.134,40 (IVA inclusa);

5)-  Lavori di completamento del porticato dell'asilo nido di Via 

Primule a supporto e definizione degli impianti fotovoltaici ivi 

installati: Euro 8.000,00 (IVA e montaggio inclusa);

6)-  Illuminazione porticato e marciapiede d'ingresso all'asilo nido 

di Via Primule al fine di garantire un'agevole viabilità 

all'utenza in orari serali: Euro 3.060,31 (IVA inclusa);

7)-  Intervento di completamento degli impianti fotovoltaici 

installati sui diversi edifici comunali, giusta Convenzione del 

02.10.2006 con "SIS" S.p.A. per adeguarli alle nuove 

disposizioni tecniche emanate in materia dall'ENEL e 

dall'Autorità per l'Energia e Gas: Euro 7.896,49 (IVA inclusa);

8)-  Illuminazione rampa ingresso darsena interna in prossimità del 

ponte mobile al fine di garantire una visibilità migliore 

all'utenza: Euro 3.888,80 (IVA inclusa);

Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 4 del vigente "Regolamento 

Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Ritenuto, pertanto, di effettuare le opere e/o forniture come sopra previste mediante cottimo fiduciario 

con affidamenti diretti   ai sensi dell'art. 13, IV  c., lett. d) ed e) del suddetto Regolamento Comunale, alle varie 

ditte specializzate che si trovano debitamente elencate nell'anzidetta perizia di spesa e nell'ambito delle 

specifiche competenze lavorative e/o di fornitura;

Accertato che tale intervento rientra nella specifica previsione del corrente esercizio di bilancio e relativo 

piano triennale degli investimenti "2008/2010" (Lavori di manutenzione e messa a norma edifici comunali - 

Finanz. Proventi Aut. Edilizie) con necessità di assumere il relativo impegno di spesa;  

Dato altresì atto che tale intervento, seppur compreso in un finanziamento più ampio così come previsto 

dal sopracitato "Piano degli Investimenti", deve intendersi comunque autonomo, funzionale e con una propria 

utilità, indipendente dagli ulteriori lavori finanziati nell'ambito del previsto intervento generale, quindi non è 

ravvisabile alcuna artificiosa suddivisione delle lavorazioni così come vieta l'art. 43 del Regio Decreto n. 

827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, né peraltro, alcun dispendio di denaro pubblico;

Ritenuto di provvedere in merito;

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì la deliberazione n. 9 del 07.02.2008 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato una I  variazione al suddetto Bilancio di Previsione e al Piano delle OO.PP.;  

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 



eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Visto inoltre:

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare l'art. 125;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 9, 11 e 13;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di approvare la perizia di spesa dell'importo complessivo pari ad Euro 55.500,00 redatta dal P.I. Luca 

Castellani, istruttore tecnico del settore 2, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 

Determinazione, relativa alla straordinaria manutenzione degli impianti elettrici e/o impianti speciali 

(antintrusione, fotovoltaici) installati in diversi edifici e aree comunali (Torre Libraria, Scuole e/o Asili, Mercato 

Coperto, Darsena ecc.), così come risulta dettagliatamente ripartita in premessa;

 

- di procedere all'esecuzione dei relativi interventi di perizia in regime di economia, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 4 del 

vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" mediante cottimo fiduciario ai sensi 

dell'art. 13, IV  comma, lett. d) ed e), del suddetto Regolamento Comunale, con affidamento alle ditte 

specializzate nei singoli settori e che si trovano debitamente elencate nell'anzidetta perizia di spesa, nel rispetto 

dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

- di ribadire che rispetto all'intervento generale previsto dal  "Piano Triennale degli Investimenti 

2008/2010" non è ravvisabile alcuna artificiosa suddivisione in conformità ai principi stabiliti dall'art. 43 del 

Regio Decreto n. 827/1924 sulla contabilità generale dello Stato, in quanto trattasi di intervento avente una ben 

precisa e dichiarata autonomia funzionale e di fattibilità, indipendente dalla realizzazione di altre lavorazioni e 

senza alcun dispendio di denaro pubblico;

- di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno relativo all'anzidetta somma lorda di 

perizia pari ad Euro 55.500,00 (IVA Inclusa), a carico del capitolo 11376.000  "Lavori di manutenzione e messa 

a norma edifici comunali (finanz. proventi autorizzazioni edilizie) del bilancio 2008 - impegno n. 761 - codice 

siope 2301 -;

- di dare atto, inoltre, che il sottoscritto Dirigente, dr. Mario Sala, quale responsabile del servizio a norma 

dell'art. 11 del Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, ha designato il succitato 

tecnico Luca Castellani, quale responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 

determinazione.

___________________________________



_____________________________________________________________________

DEL35866/ASD-DEL     Determina D. n. 242 del 28.03.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


